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Annotatsiya. Maqolada “Tanqidiy sotsiologiya va uning asosiy tamoyillari” o’rganib u 

haqida o’z qarashlarim bildirib tahlil qilingan.  

Kalit so‘zlar: status-kvoga, feministik, gegemonlik, emansipatsiya, pozitivizm, kontekst, 

manupilyatsiya, “dinamika”. 

CRITICAL SOCIOLOGY AND ITS BASIC PRINCIPLES 

Abstract. In the article, "Critical sociology and its main principles" was studied and 

analyzed. 

Key words: status quo, feminist, hegemony, emancipation, positivism, context, 

manipulation, "dynamics". 

КРИТИЧЕСКАЯ СОЦИОЛОГИЯ И ЕЕ ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 

Аннотация. В статье изучены и проанализированы «Критическая социология и ее 

основные принципы». 

Ключевые слова: статус-кво, феминистка, гегемония, эмансипация, позитивизм, 

контекст, манипуляция, «динамика». 

 

Kirish 

Tanqidiy sotsiologiya sotsiologiyaning bo‘limi bo‘lib, jamiyatda mavjud hokimiyat 

tuzilmalari, tengsizliklar va ijtimoiy adolatsizliklarni tahlil qilish orqali jamiyatni tushunish, tanqid 

qilish va pirovard natijada o‘zgartirishni maqsad qilgan. Status-kvoga qarshi turadigan an'anaga 

asoslangan tanqidiy sotsiologiya ko'pincha marksistik nazariya bilan bog'lanadi, ammo u 

feministik nazariya, tanqidiy irq nazariyasi va boshqa tanqidiy ijtimoiy nazariyalarning 

istiqbollarini ham o'z ichiga oladi. Mana tanqidiy sotsiologiyaning asosiy tamoyillari: 

Kuch va tengsizlik: Tanqidiy sotsiologiya jamiyat ichidagi kuch dinamikasiga e'tibor 

qaratadi, hokimiyat qanday taqsimlanishi va saqlanishi va tizimli tengsizliklarga qanday hissa 

qo'shishini o'rganadi. Bu sinf, irq, jins, jinsiy aloqa va boshqa zulm o'qlarini tahlil qilishni o'z 

ichiga oladi. 
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Tarixiy kontekst: Ijtimoiy hodisalarni ularning tarixiy kontekstida tushunish juda 

muhimdir. Tanqidiy sotsiologlarning fikricha, tarixiy tahlil hozirgi ijtimoiy tuzilmalar va 

hokimiyat munosabatlari vaqt o'tishi bilan qanday rivojlanganligi va o'tmishdagi voqealar hozirgi 

sharoitlarni qanday shakllantirganini ochib beradi. 

Mafkura va gegemonlik:  Tanqidiy sotsiologiya hukmron mafkuralar va madaniy me'yorlar 

qanday qilib kuchli guruhlar manfaatlarini davom ettirishini o'rganadi. Bu ommaviy axborot 

vositalari, ta'lim va din mavjud tengsizliklarni oqlaydigan va qo'llab-quvvatlovchi g'oyalarni ilgari 

surish orqali qanday qilib ijtimoiy nazorat vositasi bo'lib xizmat qilishini o'rganishni o'z ichiga 

oladi. 

Praksis: Praxis yoki nazariya va harakatning o'zaro ta'siri asosiy tamoyildir. Tanqidiy 

sotsiologlar nafaqat jamiyatni tushunishga, balki uni o‘zgartirishga ham intiladilar. Bu nazariy 

tushunchalarni real dunyo muammolariga tatbiq etish va ijtimoiy adolatni targ‘ib qilish uchun 

faollikni o‘z ichiga oladi. 

Pozitivizmning tanqidi: Tanqidiy sotsiologiya ijtimoiy fan butunlay ob'ektiv va qiymatsiz 

bo'lishi mumkinligi haqidagi pozitivistik qarashni rad etadi. Buning o'rniga, u barcha bilimlar 

ijtimoiy va siyosiy kontekstlardan ta'sirlanishini va tadqiqotchilarning qarashlari jamiyatdagi o'z 

pozitsiyalari bilan shakllantirilishini tan oladi. 

Emansipatsiya: Tanqidiy sotsiologiyaning yakuniy maqsadi emansipatsiya - odamlarni 

zolim tuzilmalardan ozod qilishdir. Bu tenglik va adolatni targ'ib qiluvchi transformativ 

o'zgarishlarni himoya qilishni o'z ichiga oladi. 

Kesishuvlik: Tanqidiy sotsiologiya ko'pincha odamlar turli xil va kesishgan usullarda 

zulmni boshdan kechirishini tan olgan holda kesishgan yondashuvni qo'llaydi. Misol uchun, qora 

tanli ayolning tajribalarini faqat irq yoki jinsni alohida o'rganish orqali tushunish mumkin emas; 

balki bu va boshqa ijtimoiy toifalarning o‘zaro ta’sirini tahlil qilishni talab qiladi. 

Ijtimoiy o'zgarishlarga e'tibor qarating:    Ijtimoiy o‘zgarishlar salohiyatiga katta e’tibor 

qaratilmoqda. Tanqidiy sotsiologlar ijtimoiy harakatlar, qarshilik va faollikni o'rganish uchun 

qanday o'zgarishlarga erishish mumkinligini va odamlar qanday qilib jabrlanuvchi tizimlarga 

qarshi kurashish va ularni o'zgartirishi mumkinligini tushunishadi. 

Ushbu tamoyillarni qo'llash orqali tanqidiy sotsiologiya jamiyatdagi tengsizlik va 

hokimiyatning murakkab va o'zaro bog'liq shakllarini tahlil qilish va hal qilish uchun keng 

qamrovli asos yaratadi.  

Xulosa. 

Xulosa qilib aytganda, tanqidiy sotsiologiya ijtimoiy tengsizliklar va kuch dinamikasini 

tushunish va hal qilish uchun kuchli asos bo'lib xizmat qiladi. Tanqidiy sotsiologlar tarixiy 



 
                                                                                      ISSN: 3030-3753. VOLUME 1, ISSUE 2 

 
 
 

493 

kontekst, mafkuraviy gegemonlik va zulmning o‘zaro bog‘liq tabiatiga e’tibor qaratib, ijtimoiy 

adolatsizliklarni davom ettiruvchi tuzilmalarni ochib, ularga qarshi chiqishni maqsad qilganlar.  

Praksisga urg'u berish yoki nazariya va harakatning uyg'unligi nafaqat tahlil qilish, balki 

jamiyatni kattaroq adolat va adolatga aylantirish majburiyatini ta'kidlaydi. Tadqiqotchilar nuqtai 

nazarining ta'sirini tan olgan va kesishgan yondashuvni qo'llab-quvvatlagan holda, tanqidiy 

sotsiologiya ob'ektiv, qiymatsiz ijtimoiy fan tushunchasini rad etadi, buning o'rniga ijtimoiy 

hodisalarni nozik va faol tushunishni targ'ib qiladi. Oxir oqibat, tanqidiy sotsiologiyaning maqsadi 

- barqaror va xabardor faollik va ijtimoiy o'zgarishlarga qaratilgan sa'y-harakatlar orqali odamlar 

va guruhlarni bosma tizimlardan ozod qilishdir. 
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